
Zkušenosti z praxe: 
Participativní projekty - spoluprací k udržitelnosti

Lenka Lipanská



Úrovně spolupráce v rámci naší školy

• V rámci třídy
• V rámci školy (a přidružené MŠ)
• S okolními školami
• S odpadovým výborem obce
• Se zřizovatelem
• S okolními obcemi
• S místní komunitou
• S neziskovými organizacemi



Spolupráce v rámci třídy 
– zpracování plodin ze školní zahrady a okolí



Spolupráce v rámci třídy 
– využití starého vosku



Spolupráce s okolními školami



Spolupráce v rámci ZŠ a MŠ – vyvýšené záhony



Spolupráce v rámci školy 
- zodpovědná spotřeba potravin

Farmář Tonda

• Video

https://read.bookcreator.com/2uqsHDxToGZOjjRevXswmsO1yeo1/8cyr2zqDR4245jTIekiAZQ/0_2sY30dSyKdXtB49NxvrA
https://read.bookcreator.com/2uqsHDxToGZOjjRevXswmsO1yeo1/8cyr2zqDR4245jTIekiAZQ/jIkncIP0Sx6UgOyJAqG7sA


Spolupráce v rámci školy, s místní komunitou 
Slepičí úlet



Spolupráce v rámci školy, s místní komunitou
Čarokras



Spolupráce s odpadovým 
výborem, místní komunitou 

HLINÍK

2022        5 kg                       2023 29 kg



Spolupráce s odpadovým 
výborem, místní komunitou 

KDE JE KOMPOST, TAM TO ŽIJE



Spolupráce s odpadovým výborem, místní komunitou 
BATERIE



Spolupráce s okolními obcemi
- mapování pramenů

https://www.mapotic.com/prameny-v-okoli-nasi-skoly


Spolupráce s okolními obcemi
- znečištění Radotínského potoka



Spolupráce se zřizovatelem, neziskovými 
organizacemi, místní komunitou

Školní les do kapsy



1. Souhlas  vedení školy
2. Najít plochu na školní zahradě - dostatečně velká plocha, která se 

moc nevyužívá.
3. Souhlas od majitele pozemku – v našem případě paní starostky
4. Zjišťovaní neexistence podzemních sítí

PRVNÍ POTŘEBNÉ KROKY KE ŠKOLNÍMU LESU DO KAPSY



Jednání s úřady



Analýzy před výsadbou

Půdní rozbor – půdní profil, určení půdního druhu a typu





Půdní rozbor – měření půdní vlhkosti



Čerstvě odebrané vzorky

Nová budova školy – jídelna, ŠD

Dř
ev

ěn
ý 

do
m

eč
ek

Půdní rozbor – měření půdní vlhkosti
Mapa se zakreslením míst odběru jednotlivých vzorků

20 24

90

11, pozn. – pod stromy

06

18

05

01

22
02

19

C1

D2 D1

B1

Vysvětlivky
Jednotlivé výsadbové segmenty

Vzorky na měření půdní vlhkosti

Vzorky k určení půdního profilu, 
vlastností půdy



Vzorky po vyschnutí



Archeologický průzkum – naše vykopávky

Horniny, které nejsou místní



Pozemek dnešního lesíku - 1953 2003 2006

2012 2015 2018

2021

Archeologický průzkum - práce se starými mapami



Stromy v našem 
okolí





Příprava terénu



Výsadbový den



LES JSME NEJEN SÁZELI, ALE I SELI





Lesík v proměnách času

Březen 2022

Začátek října 2022

Konec října 2022

Listopad 2022



Výsadbou to nekončí, ale začíná



Pozadí všech projektů

• Podporující vedení
• Kolegové, kteří se aktivně zapojují, spolupracují
• Většina projektů je dělána v rámci běžných vyučovacích hodin 
• (Z, P, PV, IT, VV)
• Některé projekty byly realizovány v rámci projektového dne – 

mezipředmětové propojení i M, ČJ, F
• Některé projekty jsou zpracovány v rámci ročních projektů žáků, DDÚ
• Projekty naplňují mnoho klíčových kompetencí a výstupů podle RVP



Benefity pro žáky

• BOV
• Metody kritického myšlení
• Radost z vlastnoručně odvedené práce
• Radost, že svým výrobkem udělám radost někomu jinému
• Rozvoj manuální práce 
• Co si zaseju, to si sklidím 
• Radost z toho, že můj projekt k něčemu je, má skutečný vliv na občany
• Podpora všímavosti vůči okolí
• Vědomí, že i já=žák mohu něco změnit a skutečně to změním/ovlivním



Benefity pro mě
• V čase vidím vývoj žáků
• Stávají se aktivnějšími nejen v rámci třídy, ale i školy, často s přesahem 

do svého okolí

Ze zahajovacího proslovu na letošní badatelské konferenci:

 

ředitel mezinárodního programu GLOBE Tony P. Murphy a 
americký kulturní atašé Todd Jurkowski, 

"...Díky vaší práci máte moc něco 
změnit, v oblasti životního 
prostředí, ve vašich obcích...."
"...Řešíte problémy, které naše 
generace způsobila..."
"...Jste naše budoucnost..."


	Zkušenosti z praxe: �Participativní projekty - spoluprací k udržitelnosti��Lenka Lipanská
	Úrovně spolupráce v rámci naší školy
	Spolupráce v rámci třídy �– zpracování plodin ze školní zahrady a okolí
	Spolupráce v rámci třídy �– využití starého vosku
	Spolupráce s okolními školami
	Spolupráce v rámci ZŠ a MŠ – vyvýšené záhony
	Spolupráce v rámci školy �- zodpovědná spotřeba potravin�Farmář Tonda�
	Spolupráce v rámci školy, s místní komunitou �Slepičí úlet
	Spolupráce v rámci školy, s místní komunitou�Čarokras
	Spolupráce s odpadovým výborem, místní komunitou �HLINÍK
	Spolupráce s odpadovým výborem, místní komunitou �KDE JE KOMPOST, TAM TO ŽIJE
	Spolupráce s odpadovým výborem, místní komunitou �BATERIE
	Spolupráce s okolními obcemi�- mapování pramenů
	Spolupráce s okolními obcemi�- znečištění Radotínského potoka
	Spolupráce se zřizovatelem, neziskovými organizacemi, místní komunitou��Školní les do kapsy
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Výsadbou to nekončí, ale začíná
	Pozadí všech projektů
	Benefity pro žáky
	Benefity pro mě

